
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio Attività Produttive 

     Rep. 788 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 134 del 11-04-2016 
(n. 400 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIA  PER L’ ESERCIZIO DEL COMMERCIO SUL 

PUBBLICO DEMANIO -  ANNO 2016. 
 

IL DIRIGENTE 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2016;  
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali 
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per 
l'annualità 2016, riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta 
integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo 
dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo 
nell’anno 2015; 
VISTA  la L.R. n. 135 del 23/12/99 – “ Norme e modalità dell’esercizio del commercio al dettaglio 
su aree pubbliche nel territorio della Regione Abruzzo”, e succ. m. e int.; 
VISTO il Regolamento Comunale disciplinante il commercio su aree pubbliche rientranti nel 



Pag. 2 di 2 

demanio marittimo approvato con delibera del C.C. n. 17 del 17/02/2010; 
VISTA la delibera della G.M. n. 283 del 23/12/2015 con la quale si è approvato il numero delle 
autorizzazioni /nulla osta per l’esercizio di commercio sul demanio marittimo da rilasciare per 
l’anno 2016 e le modalità di esercizio, con  l’approvazione del bando e schema domanda;  
DATO ATTO  che a seguito di detto bando, sono pervenute al protocollo dell’Ente, n. 12 domande 
per ottenere il relativo NULLA OSTA; 
VISTA la graduatoria stilata dall’ufficio commercio in base ai criteri stabiliti dal citato avviso; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 

2. Approvare la graduatoria delle ditte richiedenti il NULLA OSTA, valido per l’anno 2016,  
    per l’esercizio del commercio sul pubblico demanio marittimo, così come da atto allegato  

che forma parte  integrante e sostanziale della presente determinazione; 
3. Rilasciare specifico NULLA OSTA, così come previsto dalla delibera di G.M. n. 283/2015, 

valido  per l’anno 2016, alle prime 5 ( cinque) ditte, per il settore non alimentare, secondo la 
graduatoria redatta e allegata; 

 
4. Ritenere non ammissibili, sulla base dell’istruttoria eseguita, le seguenti istanze: 
 

1. METRAOUI AHMED, in quanto la richiesta non è conforme al bando ( è stata 
presentata senza bollo).    

2. HAISSOUF AZIZ, in quanto la richiesta non è conforme al bando (è stata presentata 
senza bollo);  

3. HAISSPUF ABDELHADI, in quanto la richiesta non è conforme al bando ( è stata 
presentata senza bollo). 

 
 

IL COMPILATORE 

A.L. 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. ssa Mariella COLAIEZZI 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 
 


